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Katolički intelektualac prema svome narodu 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca u bazilici Srca Isusova u Zagrebu,         
27. ožujka 1938. (1. dio) 

Katolički akademičari i akademičarke! I ove godine vidim vas, Bogu hvala, u 
velikom broju okupljene pred oltarom Božjim, da obavite vašu uskrsnu 
kršćansku dužnost. Ispunili ste opomenu Spasiteljevu: „Reddite quae sunt Dei 
Deo! Dajte Bogu što je Božje!“ (Mt 22, 11)  

Niste pošli za onima koji osim materije neće da priznaju išta, već se rugaju 
onima koji vjeruju u egzistenciju osobnoga Boga govoreći: „Ubi est Deus 
eorum? Gdje je Bog njihov?“ (Jdt 7,21)  Vi ste pošli za glasom duše, koja Vam 
govori pred svetim tabernakulom: „Ecce Deus noster iste! Exspectavimus eum et 
salvabi nos! Evo ovo je Bog naš, čekali smo ga i spasit će nas!“ (Iz 25,9)  

Niste pošli za onima koji hoće da širom svijeta uskrise na novi život staro 
poganstvo i njegove lažne bogove, bilo u ovoj ili u onoj formi. vi ste pošli za 
glasom duše, koja govori: „Non enim est alius Deus quam tu, cui cura est de 
omnibus! Nema drugog Boga osim tebe, koji se brineš za sve!“ (Mudr 12, 1) 

Niste pošli za onima, koji su po krsnome listu doduše katolici, ali praktički žive 
kao da nisu kršćani. Vaših duša nije mogao niti može zadovoljiti puki 
formalizam, niti fraze bez sadržaja i života, niti svjetski užici, jer cijelo vaše 
biće govori: „Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desidera 
anima mea ad te Deus! Kao što čezne jelen za izvorima voda, tako čezne duša 
moja za Tobom Bože!“ (Ps 41, 6) Nije malena stvar u današnje doba, kad 
akademičari javno ispovijedaju svoje vjerovanje. Zato treba danas i samozataje i 
junaštva. Prilike naime svuda u svijetu tako se razvijaju, da uvjereni katolik 
intelektualac, kojemu vjera nije prazni cimer nego srž života, biva često smatran 
u najmanju ruku kao natražnjak.  

Na njegovu adresu padaju nerijetko neukusni vicevi; unosni položaji za njega su 
nepristupačni, ako ne pogazi svoje uvjerenje; nerijetko biva smatran kao 
neprijatelj vlastitog naroda, ako ne reče amen i na najnevjerojatnije ispade 
pojedinaca, koji su uzeli patent na patriotizam. Koliko dakle mora da bude čvrst 
u vjeri, stalan u načelima i ustrajan u radu intelektualac katolik, da se uzdrži na 
površini i ne potone u glibu materijalističke sadašnjice! 

Nije mi nakana, da vam danas govorim o izrugivanju na koje može naići katolik 
intelektualac radi svoga nazora o svijetu. Da vi preko toga niste već prešli, ne 
biste sigurno ni došli ovamo. No vi bez sumnje imate na umu opomenu 
Gospodnju: „Opprobrium hominum et blasphemias eorum ne metuatis ! Ne 
bojte se ruženja ljudskog i od huljenja njihova ne plašite se!“ (Iz 51, 7) A zašto 
ne? 

· Danas je sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise  
· Župna kateheza za prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu. 
Župne kateheze za krizmanike nema po redovitom rasporedu.  
· Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo za krizmanike, održava se od 13. do 15. 
ožujka. Započinje u petak u 19:00 sati (traje do 21:30) te subotu (traje od 9:30 
do 16:15) a završava u nedjelju, misom u 11:00 sati. Obavezni su doći svi 
krizmanici. Detaljnije informacije krizmanici će dobiti u petak navečer. Molimo 
krizmanike da na Kursiljo sa sobom ponesu bilježnicu i olovku. 
· Utorak, 10. ožujka: sveta misa u 18:30 sati slavi se na čast bl. Alojzija 
Stepinca. Pozivamo sve župljane da se pridruže ovom slavlju, da molimo za 
njegovo što skorije proglašenje svetim. Sastanak Biblijske zajednice nakon 
večernje svete mise. Ove godine na susretima se obrađuje prorok Jeremija. 
Dođite! 
· Četvrtak, 12. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise  
· Petak, 13. ožujka: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 
· Subota, 14. ožujka: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba dječjeg zbora 
u 11:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 11:00 sati. 
· Od 9. do 15. ožujka organizira se korizmena akcija Tjedan solidarnosti i 
zajedništva s Crkvom i ljudima u Bosni i Hercegovini. Pozivamo sve župljane da 
se pridruže ovoj akciji za potrebe Crkve u BiH gdje žive naša braća po vjeri i 
narodnosti. Sva milostinja treće korizmene nedjelje ide u tu svrhu. 
· Traju upisi misa do kraja 6. mjeseca. Upisi su za vrijeme rada župnog ureda. 
· Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije mise). 
Pozivamo sve vjernike na križni put. 
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 
se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 
· Najavljujemo: Susret hrvatske katoličke mladeži u Zagrebu, 9. i 10. svibnja 
2020. godine. Prijave za vrijeme susreta zajednice mladih nedjeljom nakon mise. 
Prijave su do nedjelje, 15. ožujka. Nakon toga datuma, prijave više neće biti 
moguće.  
· Pozivamo župljane da se uključe u organizaciju Susreta hrvatske katoličke 
mladeži (SHKM) koji će se održati 9. i 10. svibnja u Zagrebu, primanjem 
mladih u svoje domove. Na Susret dolaze mladi iz Hrvatske i inozemstva, stoga 
pozivamo sve vjernike da se uključe. Prijaviti se možete ispunjavanjem Obrasca 
za domaćine mladima (kojeg ste dobili na blagoslovu), a kojeg predajete u svoj 
župni ured. Prijave su produžene do 31. ožujka. 
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  „Umjesto Krista zaklinjemo: dajte, pomirite se s Bogom!“       
(2 Kor 5, 20) 

Poruka pape Franje za korizmu 2020. (2. dio) 
Dopustimo zato da nas se u ovom milosnom vremenu vodi poput Izraela u pustinji (usp. 
Hoš 2, 16) kako bismo konačno mogli čuti glas našeg Zaručnika i dopustili mu i 
oraspoložili se da odjekne sve dublje u nama. Što više budemo njegovoj riječi puštali da 
nas zahvati, to ćemo više moći iskusiti besplatno milosrđe koje nam On pruža. Ne 
dopustimo zato da ovo milosno vrijeme milosti protekne uzalud, u umišljenoj iluziji da 
smo mi gospodari vremena i putova našega obraćenja njemu. 
3. Božja silna volja za dijalogom sa svojom djecom 
Činjenicu da nam Gospodin još jednom pruža milosno vrijeme za naše obraćenje nikada 
ne treba uzimati zdravo za gotovo. Ova nova prilika trebala bi u nama probuditi osjećaj 
zahvalnosti i trgnuti nas iz naše tromosti. Unatoč, kadikad tragičnoj prisutnosti zla u 
našemu životu kao i u životu Crkve i svijeta, ova prilika da učinimo zaokret izražava 
Božju nepokolebljivu volju da ne prekida dijalog spasenja s nama. U raspetome Isusu, 
kojega „Bog za nas grijehom učini“ (usp. 2 Kor 5, 21), u toj je svojoj spremnosti išao tako 
daleko da je na svoga Sina svalio svu težinu naših grijeha, dotle da je okrenuo „Boga 
protiv samoga sebe“, kao što reče papa Benedikt XVI. (enc. Deus caritas est, 12). Bog, 
naime, ljubi i svoje neprijatelje (usp. Mt 5, 43-48). 
Dijalog koji Bog želi uspostaviti sa svakim čovjekom po pashalnom misteriju svoga Sina, 
nije poput onoga koji se pripisuje drevnom žitelju Atene koji „ni na što drugo ne trati 
vrijeme nego na pripovijedanje i slušanje novosti“ (Dj 17, 21). Takav isprazan govor, 
nošen praznom i površnom znatiželjom, karakterizira svjetovnost u svim vremenima, a u 
našim se danima može, među inim, uvući u sredstva komunikacije kad ih se koristi na 
neprimjeren način. 
4. Bogatstvo koje treba dijeliti, a ne zadržati za sebe 
Staviti pashalni misterij u središte vlastitoga života znači osjetiti samilost prema 
ranama raspetoga Krista prisutnima u mnogim nevinim žrtvama ratova, nasrtajâ na 
život, od nerođenog djeteta do starijih osoba, u mnogim nevinim žrtvama raznih oblika 
nasilja, ekoloških katastrofa, nepravedne raspodjele zemaljskih dobara, trgovine ljudima u 
svim njezinim oblicima i neobuzdane želje za profitom, što je oblik idolopoklonstva. 
I danas je važno apelirati na muškarce i žene dobre volje da kroz milostinju dijele 
vlastita dobra s onima koji su u najvećoj potrebi, kao oblik osobnog sudjelovanja u 
izgrađivanju boljeg svijeta. Dijeljenje s drugima u ljubavi čini čovjeka čovječnijim, dok 
se gomilanjem dobara izlaže opasnosti da postane izopačen i začahuri se u vlastitu 
sebičnost. Možemo i moramo otići i korak dalje i uzeti u obzir strukturne dimenzije našeg 
ekonomskog života. Zato sam u korizmi ove godine, od 26. do 28. ožujka, sazvao u Asizu 
sastanak mladih ekonomista, poduzetnika i donositelja promjenâ (change-makers) s 
ciljem da pridonesu stvaranju ekonomije koja će biti više pravedna i inkluzivna. Kao što 
je učiteljstvo Crkve u više navrata ponovilo, politika predstavlja vrsni oblik ljubavi (usp. 
Pio XI., Obraćanje članovima Talijanskog katoličkog sveučilišnog saveza [FUCI], 18. 
prosinca 1927.). Jednako vrijedi i za bavljenje ekonomijom s tim istim evanđeoskim 
duhom, a to je duh blaženstava. 
Molim Presvetu Mariju da nas zagovara da u predstojećoj korizmi prihvatimo poziv da se 
pomirimo s Bogom, da pogled svoga srca upremo u pashalni misterij i u srcu se 
opredijelimo za otvoreni i iskreni dijalog s Bogom. Na taj ćemo način moći postati ono 
što Krist traži od svojih učenika, a to je sol zemlje i svjetlost svijeta (usp. Mt 5, 13-14).  

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

9.3. PON 
Sv. Franciska 

Rimska 
 18:30 Misa: † Igor Bartolić, god.; 

† Dragica i Zlata Radečić 

 10.3. UTO Krunoslav 

18:00  
18:30 

Pobožnost križnog puta 
Misa: † Mladen Jakšić, god. i 
obitelj, Katica Kos; † Vedrana i 
Marin Pilj; † Vladimir Horvat; † 
Anto, Ivka i Marko  Jozipović  

11.3.  SRI Firmin 

 18:30 Misa: † Krešimir Kukolja i obitelj, 
ob. Jurić; 
† Željko, Nikola, Zdenka, Stipo i 
Kata Sičaja i obitelj, na nakanu 

12.3. ČET Bernard  18:30 
 

 19:00 

Misa: † Stjepan Težak, god.; 
† Ivan, god. i Stanka Bačić 
Klanjanje pred Presvetim 

13.3. PET Patricija 18:00  
18:30 

 Pobožnost križnog puta 
Misa: † Radek Vnučec, god.;   
† Ana i Jure Čačić, Božica Krešić, 
Cvitan i Pero, Mile i Sandra 
Malenica; † Ivka, Pajo i Niko 
Pavičić;  
† Marija Šiptar, god.;  † ob. Ražić i 
Štajdohar; † Mato, Sofija i Julijana 
Golović, Ivan i Alojzija Mešter, 
Ankica Starčević; † Krešimir Fort 
Mlakar, god. i obitelj, Ivana i 
Željko Sabolović, Josipa i Ivan 
Ožvačić i obitelj, Vera Kurtis i 
sestre, Josipa i Stjepan Škarica, ob. 
Brkić 

  14.3. SUB  Matilda 16:30 
18:30 

Misa: Dom umirovljenika 
Misa: † Karlo Balatinac, Martin i 
Kata Tuk; 
†  Bone Bilić 

    
15.3. 

NED 

TREĆA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
 

  9:30 
11:00 
18:00 
18:30 

Misa: † Dražana Kapetanović; 
† Franjo Starček, god. 
Misa: † Ankica i Edo Rozner 
Misa: ŽUPNA 
Pobožnost križnog puta 
Misa: † Stipe Mikulić, god.; 


